ПРОТОКОЛ
схода  села

31.10.2017г.	с.Комсомолец	№4

Председатель – А.И.Новиков
Секретарь -     С.Н.Поливина

Присутствовали:
Глава Николаевского муниципального района Ю.Ю.Чувашин
Зам.главы Николаевского муниципального района А.А.Гребенникова
Глава Ленинского сельского поселения А.И.Новиков
Директор ООО «Лидер» С.Г.Таранов.
Старший участковый уполномоченный  по Ленинскому сельскому поселению Адресов А.Т.
Председатель  СОНТ «Исток» А.А.Бульба

Присутствовало жителей: 73 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Отчет Главы Ленинского сельского поселения А.И.Новикова.
2.Отчет старшего участкового уполномоченного  по Ленинскому сельскому поселению Адресов А.Т.
3.Выступление Главы Николаевского муниципального района Ю.Ю.Чувашина.
4.Разное.

    Было предложено: текущие вопросы к выступающим задавать после всех выступлений.

1.СЛУШАЛИ: Главу Ленинского сельского поселения А.И.Новикова - отчет о проделанной работе за  10 месяцев 2017 года.

2. СЛУШАЛИ:  краткий доклад  участкового уполномоченного Адресова А.Т. о проделанной работе в поселении, о мошенничестве по телефонам, банковским картам, сайтам  в Интернете.

3.СЛУШАЛИ: Ю.Ю.Чувашина.  В своем кратком выступлении глава Николаевского муниципального района поблагодарил жителей села за их неравнодушие в сложившихся ситуациях,  связанных с пожарами.
Руководитель района  отметил грамотами пожарника с.Комсомолец Калиева К.А. и жителя с.Комсомолец Массалимова А.Х., самых активных участников тушения  пожаров, случившихся на территории села Комсомолец.

4.СЛУШАЛИ: Председателя СОНТ «Родник» А.А.Бульбу
А.А.Бульба рассказал кратко о проблемах в СОНТ «Исток», о задолженности по неуплате за воду и о заработной плате работникам  СОНТ «Исток».

Вопросы:
1 Руденко Лидия Васильевна- ул.Гайдара, 1/1
Руденко Л.В. сообщила, что она, как депутат Ленинского сельского поселения, была подключена к работе по должникам СОНТ «Исток» и сообщила, что большая часть долгов погашена.
2.Алиманов  Савартай Александрович– ул. Гайдара, 42 предложил  установить жесткий контроль за пользованием водой и обратить большее внимание на тех плательщиков, которые явно недостаточно платят за воду, например по 2 куба если в доме проживает 4 человека и есть хозяйство.
3. Руденко Анна Анатольевна  – ул. Специалистов,4/2
 Критически оценила работу бывшего руководителя СОНТ «Родник» Назаренко В.Н., о редком его  появлении в с.Комсомолец, а оплата за его работу производилась полностью. Сегодняшний руководитель так же очень редко появляется в нашем селе,  как и раньше не производятся ремонтные работы.
4. Переходов Михаил Михайлович – ул. Садовая, 27
Отметил, что наше первое знакомство с председателем СОНТ «Родник» началось с упреком в наш адрес по неуплате за потребление воды. А мне кажется,  свой отчет нужно было начать с того, что было сделано за время его работы  в нашем селе. Если считается, что у нас воруют воду, не доплачивают за потраченные кубометры – то есть воруют, почему не проверяют, не контролируют эту ситуацию ваши работники.
5. Коваленко Владимир Николаевич -  ул.Гайдара, 20
Возле школы  на месте бывшей котельной уже второй год утечка воды. Это  и есть наши  долги. У нас в селе нет хозяина. Когда будет это устранено?
Бульба А.А. – пообещал в ближайшие дни приехать со слесарями и произвести ремонтные работы.
6. Селедцов Николай Владимирович-  ул.Раздольная, 10/2
Поднял вопрос о ремонте центральной канализации и о том, что приближается зима.
7. Новиков Петр Петрович – ул. Специалистов , 4/1
Обратился к руководителю СОНТ «Исток» Бульбе А.А. –  вы три месяца назад говорили, что канализация  будет сделана, но работа так и осталась не выполненной, а вы же должны понимать, что это касается не только жилых домов, но у нас ЦК пользуются и детский сад и школа, где  воспитываются и учатся наши дети.
Новиков П.П. обращается к главе Николаевского района Ю.Ю.Чувашину с просьбой оказать недостающую  финансовую помощь в покупке мотора и других недостающих деталей для ремонта ЦК.
Чувашин Ю.Ю. –предложил Бульбе А.А.  сделать финансовый отчет за 10 месяцев работы  СОНТ «Истока», вывесить списки должников.
8. Руденко Анна Анатольевна – ул.Специалистов 24/2
Затронула проблему благоустройства и санитарного состояния села. Весной, СОНТом «Родник» было предложено вывозить мусор и заниматься доставкой песка. Но за летне-осенний период эти работы вообще не были выполнены.
9. Переходов Михаил Михайлович – ул. Садовая,27 -  заявил, что все эти проблемы говорят о том, что у нас в селе нет хозяина. Не к кому  обратиться с конкретными просьбами, предложениями.
10.Руденко Лидия Васильевна – ул. Гайдара, 1/1 отметила в своем выступлении проблему освещения в селе.
Новиков А.И. глава Ленинского сельского поселения заверил, что необходимые лампочки на основании договоров выдаются, а жителям необходимо вовремя включать освещение.
Бекишов В.Д. зам главы Ленинского сельского поселения  предложил ввести систему централизованного освещения. Но жители отказались от данного предложения, т.к. ввод этой системы займет много времени.
11.Сенькова Кинжиганм Жумашевна – ул.Гайдара, 32 высказала претензии по низкой оплате компенсации за оплату уличного освещения - 37 рублей за полугодие.
12. Переходов М.М. обратился к директору ООО «Лидер» Таранову С.Г. с просьбой оказать помощь в прокладке дороги до почтового отделения.
Директор ООО «Лидер» Таранов С.Г. пообещал разобраться с эти вопросом.

Новиков А.И. сообщил жителям села Комсомолец об участии в президентском гранте по ремонту фасада клуба.
Чувашин Ю.Ю. Поздравил жителей с.Комсомолец со II призовым местом в областном  конкурсе «Живу, люблю, горжусь».

 Председательствующий:                                                   А.И.Новиков

Секретарь:                                                                           С.Н.Поливина